
Republika e Kosol'€s
Republika Kosova - Republic of K.osovo

Komuna e Prishtiniis
Opbtina PriStina -Municipality of Prishtina

E K S T R A K T  I  P R O C T i S V E R B A L I T

t€ mbledhjes s€ pest€ t€ Komitetit p€r Politik€ dhe Financa, mbajtur m€ 23.05.2019,

N€ mbledhje mor€n pjes€: Asim *", il::: ;.-r-t, an€tar€t e Komitetir vata peshku,
Halim Halimi, Agim Gashi, ]eta Rafuna, Sami Boroci, Flman Rrahmani, Fadil Gashi, Genc Sherifi
dhe Egzon Azemi.

Mungoi: I]lerand Stavileci.

N€ mbledhie mor€n pjes€ edhe: Osman Bllaca, perfaq€r;ues i ekzekutivit, Valbona Ahmeti -
Makolli, drejtoreshd e Drejtorise sd Financave, Medina Braha, drejtoresh€ e Drejtoris€ sd
Sh€rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpetimit, Fatos Dtibra, p€rfaq€sues i Zyr€s ligjore, Q€ndrim
Arifi, perfaqesues nga INPO-ja, Faton Ajeti, p€rfaq€sueri nga OSCE-ja.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues,, me kete

REND DITE:

L. Miratimi i ekstraktit tE procesverbalit t€ mblledhjes s€ kat€rt t€ Komitetit p€r Politik€
dhe Financa;

2. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme komunale me pron€n e
paluaitshme n€ pron€si t€ Fehmi Avdiut, Ruzhdli Cakollit, Bedrije Munishi - Xhel4
Halil Munishit, Fadil Cakollit, Rinor Sinanit rlhe )ftafer Sinanif

3. Propozimvendimi p€r themelimin e nd€rmarrrjes publike lokale "Kuzhina Qendrore"
SIIA n€ Prishtin€;
Propozimvendimi p€r l€nien n€ shqyrtim publik t€ Proiektrregullores p€r organizimin
dhe shfrytEzimin e parkingjeve t€ komun€s si! Prishtin€s;
T€ ndrvshme.
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Pika e par€
Miratimi i ekshaktit t€ procesverbalit t€ mbledhies s€ kat€rt t€ Komitetit p€r Politik€ dhe
Financa.

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri u miratua ekstrakti i procesverbalit t€ mbledhies s€ kat€rt t€
Komitetit p€r Politik€ dhe Financa.

Pika e dyt€
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pronEs s€ paluajtshme komunale me pron€n e paluajtshme
n€ pron€si t€ Fehmi Avdiut, Ruzhdi Cakollit, Bedriie M'unishi - Xhela, Halil Munishit, Fadil
Cakollit, Rinor Sinanit dhe Xhafer Sinanit.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme
komunale me pron€n e paluajtshme n€ pron€si td Feh:mi Avdiut, Ruzhdi Cakollit, Bedriie

Munishi - Xhela, Halil Munishit, Fadil Cakollit, Rinor Sinanit dhe Xhafer Sinanit, dhe
d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e tret€
Propozimvendimi p€r themelimin e nd€rmarries publikerlokale "Kuzhina Qendrore" SHA n€
Prishtin€.

Agim Gashi tha se ndoshta eshte mir€ qe te formohet kjo nd€rmarr1e, megjith€se ka mundur me

funksionuar edhe pa qen€ nddrmarrje, sepse k€shtu ka ekzistuar edhe m€ par€, si kuzhine e
institucioneve parashkollore, por uroj t€ mos ndodh sikurse me "Prishtina Parking", te cilen e
formuam dhe nuk po funksionalizohet, kjo besoj se funksionalizohet, sepse k€saj vet€m i

nddrrohet statuti. Mir€po do te duhej t€ ishte ndonje lperson q€ na referon, qe t€ kemi njohuri se

Eka kan€ planifikuar n€se ajo shnderrohet n€ nd€rmarrje komunale. Si kryesues i Komitetit, €sht€

mir€ td kerkoni, ose t€ shkoje si mesazh nga Komiteti, q€ n€ Kuvend t€ mos ndodh si n€ KPF, t€
mos jet€ askush pdr prezantim, sepse ddshirojm6 qd per gdo planifikim ta dim€ dhe td jemi

bashkdpjesdmarr€s n€ shtyrjen e proceseve pdr nje gje qr5 planifikohet dhe per t€ vendoset n€
Kuvend.
Egzon Azemi u shpreh i pajtimit me zot€ri Gashin pdr formimin e k€saj nd€rmarrje, mir€po
shihet se te plani i biznesit, p€rveg q€ punesohen 5 persona/ nj€ menaxher, tre andtar€ bordi dhe
nje kontabilist, nuk ka asnjd ndryshim t€ punes n€ veprinLtarin e saj, e n€se €sht€ funksionale n€
ket€ menyr€ dhe gfar€ kuptimi ka kjo nd€rmatr1e, te b€hel; nd€rmarrje publike, vetdm t'i shtohen
shpenzimetpdr 4,5 an€tar€ t€ tjere.
Un€ jam pdr themelimin e k€saj nd€rmarrje, mir€po dulhet k€rkuar qe kjo nd€rmarrje t€ ket€
plane atatgata, q€ mundesit€ dhe veprimtarit€ e kesaj ncl€rmarrje t€ jen€ shume te medha dhe
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mundet me u krijuar nj€ nd€rmarrje shum€ e suksesshme dhe me kapacitete edhe p€r pundsim,
dhe sh€rbime q€ munden me iu ofruar n€ m€nyra t€ ndryshme qytetit t€ Prishtin€s.
NE baz€ te ketij dokumenti q€ na eshte ofruar, k€tu s'ka tjet€r q€llim, por vet€m nj€ pazar se
si t€ ndahen nd6rmarrjet siE eshte "Prishtina Parking", qi3 u p€rmend nga parafol€si, ka qe nj€
vit q€ tentohet me u em€ruar disa njer€z politike aty dhe mua personalisht 3 - 4 her€ m€ eshte
dashur me u ankuar nd Ministrin€ e Zhvillimit Ekonomil<., q€ merret me monitorimin e ketyre
nd€rmarrjeve, ku shumic€n e rasteve i ka kthyer si td kunderhgjshme dhe sot po vazhdon prap€
me q€ndruar pa firnksionuar kjo nd€rmarrje, q€ €sht€ nj€ra nd€rmarrjet m€ t€ r€nd€sishme, e cila
i kishte zgidhw problemet kryesore t€ qytetit te Prishtin€s,
Genc Sherifi theksoi se pajtohet me at€ qd e tha zotlri Gashi, se duhet me na u ofruar m€ shum€
informacione. Kjo nd€rmarrje €sht€ shum€ e nevojsh.me per qytetin e Prishtin€s. Kam
informacion se kjo ka me qen€ nj€ nd€r nd€rmarrjet m€ t€ suksesshme n€ Komun€n e Prishtin€s,
sig jan€ duke funksionuar nj€ pjes€ e madhe e nd€rmarrjeve qE jemi duke i menaxhuar, k€shtu q€
€shte n€ rregull t€ k€rkojm€ prej ekzekutivit qe nd mbledlhje me na dh€n€ informata me shum€
p€r k€t€ ndermarrje.
Sami Boroci e p€rkrahu themelimin e k€saj nd€rmarrje. Ai tha se te pjesa q€ e ceku Emani, rritje e
kostos, po e shoh se €sht€ nj€ pjes€ e menaxhimit q€ duhert me ekzistuar dhe pajtohem, por nuk
po e shoh t€ arsyesh pse me lejuar ne kete m€nyr€ me frrnksionuar. iisht€ shum€ m€ mir€ me
shnd€rruar n€ nd€rmarrje publike lokale.
Agim Gashi tha se m€ par€ kuzhina €sht€ quajtur "KuzhirLa Qendrore".
Osman Bllaca theksoi se ajo €shtd privatizuar nga "Beni Dona".

Agim Gashi b€ri td ditur se nuk eshte privatizuar objekti, por sh€rbimi percjell€se teknik, sepse
Kosova nuk ka pasur kapacitet me rritur numrin e t€ puntisuarve n€ arsim dhe gjithkund n€ bot€
k€to gjdra jan€ t€ privatizuara/ por ne po formojm€ nd€rrnarrje komunale, e cila do t€ mund te
rris€ kapacitetet deri nd shkall€n kur te arrihet nj€ standard p€r m€simin gjith€ditor n€ shkolla,
furnizimin e kuzhinave shkollore dhe ajo duhet t€ jet€ ekskluzive p€r nevojat e sistemit arsimor
n€ komundn e Prishtinds, sepse ne duhet t€ b€jm€, marrim vendim afatgjat€, q€ do t€ mund t€
funksionoj€ sot e 20 vjet. Pra kjo mungon nd sqarim, sepse nuk mjafton vet€m nj€ plan i biznesit
aty me i shtuar 2 - 3 udh€heq€s zyrtaft dhe me rritur nj€ sasi mjetesh. Ajo b€het me shpenzua,
nuk behet me kursyer mjete, n€ at€ kuptimin v€llimor, me i ngritur cilesite n€ sh€rbimet
p€rkatdse, dhe ne n€ t€ ardhmen nuk do t'i kemi 50 e mi5 shumd kuzhina shkollore, se m€simi
gjith€ditor n€nkupton te ushqyerit e f€mij€ve brenda inr;titucionit dhe q€ndrimin e tij brenda
institucionit. Kjo do t'i ndihmoj€ n€ at€ fush€ Komun€s s€ Prishtin€s, pavar€sisht kush qeveris,
prandaj qeveria duhet te japd sqarim rreth k€saj, cilat jan€ planet afatshkurtra dhe cilat jan€

planet afatgSata.
Vala Peshku tha se Kuzhina Qendrore, sig po shihet esht€ duke funksionuar p€r shkak se
ekzekutivi ka pasur vizion, eshte duke i furnizuar edhe shujtat e nxehta pdr skamnorE. N€ fillim
te ketij dokumenti thuhet se, p€rgjat€ periudh€s s€ parashikuar nE planin e biznesit, nd€rmarrja

Faqe 3 nga 5

.-#
; E r
. .  

"Rl
'iwu

i'e
\€

tsal.j,gu

Adresa: Rr. UqK- 2-10.000 Prishtin€-Kottov€
Telefon: + 38 I (0)38230-900

http ://www. prishtina-komuna, org



do t'i mbuloj€ shpenzimet e saj, deri tash Komuna vet€nr e ka financuar, kjo eshte nj€ra nd€r
arsyet se kjo shnddrrohet n€ nd€rmarrje publike p€r t€ qr:n€ e vet€mbajtur. Pajtohem se duhet
pasur ndoshta nj€ prezantim pak m€ t€ gjer€ se gka mendohet me u b€re m€ tutje me k€t€
nd€rmarrje. Duhet pasur parasysh se, p€rderisa nuk erdhi ky ekzekutiv, kjo kuzhine thuajse ka
qen€ inekzistente, andaj eshte p€r t'u persh€ndetur puna qii po behet
Agim Kuleta, kryesues, theksoi se n€ Kuvend sigurisht se do t€ vjen, do t€ b€het prezantimi i
sponsoruesit por duhet me qene edhe k€tu.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€:r themelimin e nd€rmarrjes publike
lokale "Kuzhina Qendrore" SHA n€ Prishtin€ dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e kat€rt

Propozimvendimi p€r l€nien n€ shqyrtim publik t€ Projekhregullores p€r organizimin dhe
shfryt€zimin e parkingieve t€ komun€s s€ Prishtin€s.

Medina Braha dha sqarime lidhur me kdt€ propozimven,dim, duke cekur se q€llimi €sht€ me i
rregulluar vendparkingjet ne qytet, andaj i kemi ndare n€i tri kategori: vend parkingjet publike,
ku jane parapard parkingjet q€ jan€ aktuale dhe q€ po, mendohet t€ rregullohen ose me u
menaxhuar nga "Prishtina Parking", jan€ PPP, qE €shtt! parking n€ntok€sor, dhe parkingjet
private aktuale, q€ i kemi paraqitur disa kritere, nE m€ny:r€ q€ mu rregulluar me nj€ menaxhim
sig duhet e jo sig jand tani, thuajse pa kurrfar€ kriteri. Ky pr:opozimvendim do te dal€ n€ diskutim
publik.
Agim Gashi parashtroi pyege pdr drejtoresh€n, se cilat jan€ planet p€r vitin 2019 n€ fush€n e
parkingjeve n€ aspektin e p€rgatitjes sd infrastruktures, si mas€ themelore pdr t€ mund€suar
pastaj implementimin e k€saj rregulloreje.
Po ashtu, pyeti se a €shtd hartuar kjo rregullore nga eksperrt€ dhe zyrtar€ t€ Komun6s, apo eshte
kopjuar nga ndonjO model i ndonj€ shteti t€ caktuar ne Ilallkaru m€ konkretisht nga cila gjuhe
6sht€ p€rkthye.
Medina Braha, sa i perket pyetjes s€ par€ p€r infrastrukturd, pyeti z. Gashi se a e ke fjalen pdr
infrastrukfur€n rrugore te ne, apo infrastruktur€n e parkingjeve.
Agim Gashi tha e kam fjal€n p€r infrastrukturen e par.kingjeve, cila eshte infrastruktura p€r
parkingjer.
Medina Braha pyeti se a dsht€ fjala p€r parkingje publike eLpo private.
Agim Gashi tha infrastruktura p€r parkingje nuk dallon pron€sin€r por €sht€ standard qd
rregullon fush€n e sh€rbimeve n€ parkingje, duke filluar nga rregullini i hap€sirave, shtrimi i
tyre, kapaciteti i tyre, lloji i tyre, shenj€zimi i tyre, pastaj l<a edhe disa karakteristika t€ tjera q€ i
rregullon ligji p€rkat€s, p€rkatdsisht tash po e fuqizojm€ rregulloren.
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Medina Braha tha se te parkingjet private €shte parapar€ q€ operatori privat ta rregulloj€ vend
parkingun e vet nd baze tE kritereve q€ jan€ parapar€.
Agim Gashi pyeti se Eka ka parapar€ Komuna sivjet me buxhetin e saj.
Medina Braha, tha se per sivjet p€r parkingje nuk di qe ka parapar€ digka Komuna, nuk kam
ndonj€ informat€ per plane.
Sa i p€rket pyetjes s€ dyt€, kjo rregullore €sht€ hartuar prej nj€ komisioni, q€ ka pasur an€tar€
prej DSHP-sE, Zyrds ligjore, Inspeksionit dhe Urbanizmit. Ata i kane analizuar ligjet n€ fuqi dhe
standardet nddrkomb€tare, dhe kan€ ardhur deri te kjo rrel;ullore. Nuk besoj q€ 6sht€ pdrkthim.
Agim Gashi tha se kisha ddshiruar q€ drejtorit€ p€rkat€se me i orientuar kapacitete e veta
buxhetore dhe profesionale, nd m€nyr€ q€ t€ fillohet me krijimin e kushteve p€r zbatimin e
rregullores.
Egzon Azemi u shpreh se kam nje pyetje per drejtoresh€ru e pastaj kam p€r ta b€r€ nj€ koment.
Py.tja €shtd: Kur ka me filluar me u investuar n€ njd parking t€ ri si Komund e prishtinds, sivjet
apo vitin tjeter?
Medina Braha tha ndoshta sivjet, por nuk e kam€ informatdn e plot€.
Egzon Azemi b€ri edhe komentin, duke thene se ju jeni drejtoresh€ e Shdrbimeve publike dhe t€
gjitha pyetjet qd i parashtroi zotdri Agimi dhe kjo tash nga un€, n€ asnj€r€n nuk ishe te pakt€n e
sigurt me thdn€ po ose jo, por u pdrgjigje se nuk jam e sigrrr! skam qene kurr€ drejtor€, ndoshta
nuk i di krejt pervojat, krejt praktikat, e po paragjykoj qe nti at€ moment q€ b€hem k6si drejtori q€
s'kam informacione, a b€het digka a nuk bdhet, nuk e kisha mbajtur at€ drejtori.
Fatos Dibra komentoi, duke th€n€ se keto kritere qe jan€r ketu ne Rregullore, n€ nj€ vend nga
fundi iu ka l6nd autorizimi Inspeksionit me u dh€n€ nj€ afat td caktuar parkingjeve private p6r
me i rregulluar, Por pa i dhen€ kriteret nuk mundesh me k€rkuar asgj€ prej tyre.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r l€nien n€ shqyrtim publik t€
Proiektrregullores p€r organizimin dhe shfryt€zimin e p'arkingieve t€ komun€s s€ prishtin€s
dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Mbledhja p€rfundoi n€ or€n 1.0:30.

Procesmbajt€sja
Shyhrete Islami
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